ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:            /UBND-NC

V/v thực hiện cao điểm tổng

rà soát, phát hiện, thống kê,

quản lý người nghiện ma túy,

người sử dụng trái phép chất

ma túy, người quản lý sau cai

nghiện ma túy và đấu tranh

triệt xóa điểm, tụ điểm phức

tạp về ma túy

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày      tháng 01 năm 2025

Kính gửi:

 - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Thời gian qua, các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố đã

triển khai nghiêm túc, quyết liệt, hiệu quả chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy,

UBND tỉnh về công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy và đạt được nhiều kết

quả như: Công tác lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa

người nghiện vào cơ sở cai nghiện bắt buộc; công tác đấu tranh với tội phạm về

ma túy trên địa bàn tỉnh đạt được nhiều kết quả tích cực góp phần vào kết quả

đấu tranh phòng, chống tội phạm nói chung và đấu tranh phòng, chống tội phạm

ma túy nói riêng theo đúng tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Công

an “cắt cung, giảm cầu”. Tuy nhiên, tình hình hoạt động tội phạm ma túy vẫn

còn diễn biến phức tạp: Số người nghiện ma túy ở ngoài xã hội vẫn còn nhiều;

công tác cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình và cộng đồng chưa được quan

tâm triển khai thực hiện quyết liệt; chính sách hỗ trợ, tạo công ăn việc làm cho

người sau cai nghiện chưa phát huy hiệu quả; công tác xét nghiệm chất ma túy

trong cơ thể, xác định tình trạng nghiện còn nhiều khó khăn, nhất là vùng sâu,

vùng xa trên địa bàn tỉnh;…

Để tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác đấu tranh phòng,

chống ma túy, nhất là công tác rà soát, phát hiện, thống kê, quản lý người nghiện

ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy, người quản lý sau cai nghiện ma

túy và đấu tranh triệt xóa điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy trên địa bàn tỉnh;

đồng thời, thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 487/KH-BCA-C04, ngày

2

07/10/2024 của Bộ Công an về tổng rà soát, phát hiện, thống kê, quản lý người

nghiện ma túy, người bị quản lý sau cai nghiện, đấu tranh giải quyết điểm, tụ

điểm phức tạp về ma túy; Chủ tịch UBND tỉnh đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam tỉnh và yêu cầu các sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thị

xã, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện một số nội dung

như sau:

1. Công an tỉnh

Chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu UBND tỉnh

chỉ đạo tiến hành tổng rà soát, thống kê người sử dụng trái phép chất ma túy,

người nghi sử dụng trái phép chất ma túy, người nghiện ma túy, người nghi

nghiện ma túy và người bị quản lý sau cai nghiện; đấu tranh, triệt xóa điểm, tụ

điểm phức tạp về ma túy trên địa bàn toàn tỉnh; phối hợp với các lực lượng Công

an các cấp theo phân công, phân cấp cụ thể “rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ

thời gian, rõ kết quả”. Chịu trách nhiệm trong tổ chức triển khai thực hiện quyết

liệt, mạnh mẽ, toàn diện theo chỉ đạo của Bộ Công an về rà soát, thống kê, quản

lý người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy, người bị quản lý

sau cai nghiện ma túy và đấu tranh triệt xóa điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy

trên địa bàn tỉnh.

2. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Thống kê người nghiện ma túy tại các cơ sở cai nghiện do ngành Lao

động - Thương binh và Xã hội quản lý; tổng số người nghiện đang chấp hành

quyết định đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc; số người nghiện đang cai nghiện

tự nguyện (trong cơ sở công lập và tư nhân); số người đang cai nghiện tự

nguyện tại gia đình và cộng đồng.

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan, tổ chức có liên quan và chính quyền địa

phương hướng dẫn việc tổ chức cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng

đồng, cai nghiện ma túy tại cơ sở cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện

ma túy theo Nghị quyết số 07/2023/NQ-HĐND ngày 14/6/2023 của HĐND tỉnh

quy định nội dung, mức chi thực hiện chế độ áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở

cai nghiện bắt buộc, công tác cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng

đồng, cơ sở cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh

Đắk Lắk; dự báo nhu cầu cai nghiện ma túy để xây dựng kế hoạch, đề xuất bố trí

nguồn lực, ngân sách theo quy định của pháp luật để tổ chức, triển khai công tác

cai nghiện ma túy; xây dựng kế hoạch đề xuất sửa chữa, nâng cấp cơ sở cai

3

nghiện bắt buộc của tỉnh nhằm đáp ứng tình hình thực tế và nâng cao năng lực

của cơ sở cai nghiện ma túy, không để xảy ra tình trạng chống phá, thẩm lậu ma

túy (tiến hành tổ chức xét nghiệm chất ma túy trong cơ thể tất cả học viên cai

nghiện tại cơ sở cai nghiện) và các vật cấm khác, phòng ngừa các hành vi vi

phạm pháp luật; xây dựng, diễn tập các phương án giả định để giải quyết kịp

thời tình huống bất ngờ xảy ra tại cơ sở cai nghiện ma túy của tỉnh. Nghiên cứu,

đề xuất các biện pháp nâng cao hiệu quả công tác quản lý sau cai và phòng

chống tái nghiện ma túy, xây dựng cơ chế, chính sách khuyến khích tổ chức, cá

nhân đầu tư cung cấp dịch vụ cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng

đồng trên địa bàn tỉnh.

- Rà soát, thống kê số liệu học sinh, sinh viên, giáo viên, giảng viên, cán

bộ, nhân viên sử dụng trái phép chất ma túy, nghiện ma túy trong hệ thống các

cơ sở giáo dục nghề nghiệp chịu sự quản lý nhà nước của ngành Lao động -

Thương binh và Xã hội.

3. Sở Y tế

- Thống kê người đang điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng

thuốc thay thế; người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy đang

điều trị bệnh và danh sách bệnh nhân khám chữa bệnh tại các cơ sở y tế có biểu

hiện loạn thần “ngáo đá” do sử dụng ma túy cho lực lượng Công an cùng cấp.

- Thường xuyên rà soát tập huấn, cấp chứng chỉ y bác sỹ đủ tiêu chuẩn,

điều kiện xác định theo quy định của Luật Phòng, chống ma túy năm 2021 và

các văn bản hướng dẫn thi hành tại các xã vùng sâu, vùng xa, các cơ sở y tế

chưa đủ điều kiện trang thiết bị để xác định tình trạng nghiện.

- Chỉ đạo, hướng dẫn y tế cơ sở phối hợp với lực lượng Công an và Lao

động - Thương binh và Xã hội tại các huyện, thị xã, thành phố xác định tình

trạng nghiện cho người mới phát hiện, lập hồ sơ quản lý.

- Phối hợp lực lượng Công an tiến hành xét nghiệm chất ma túy trong cơ

thể đối với người nghiện các chất dạng thuốc phiện đang điều trị bằng thuốc

thay thế, trường hợp có kết quả dương tính, căn cứ theo quy định tại Điều 36

Nghị định số 141/2024/NĐ-CP ngày 28/10/2024 của Chính phủ đề nghị cơ sở

điều trị ra Quyết định chấm dứt điều trị, để tiến hành lập hồ sơ áp dụng biện

pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc.

- Tổng hợp, phân tích, đánh giá tình hình thống kê người nghiện ma túy

trong phạm vi nhiệm vụ được giao, thống kê tổng số người có thẩm quyền xác

4

định tình trạng nghiện; số cơ sở y tế đủ điều kiện xác định tình trạng nghiện.

Phân tích rõ số cơ sở y tế đủ điều kiện xác định tình trạng nghiện ma túy thuộc

tuyến tỉnh, huyện, xã; số xã chưa có cơ sở y tế đủ điều kiện xác định tình trạng

nghiện ma túy. Tăng cường tập huấn, cấp chứng chỉ cho y bác sỹ đủ tiêu chuẩn,

điều kiện xác định tình trạng nghiện tại các địa phương còn thiếu theo quy định

của Luật Phòng, chống ma túy năm 2021 và các văn bản hướng dẫn thi hành, đề

xuất về cơ sở vật chất, trang cấp trang thiết bị tại cơ sở y tế để xác định tình

trạng nghiện ma túy, đặc biệt là tại các xã vùng sâu, vùng xa trên địa bàn tỉnh.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

Phối hợp với cơ quan có thẩm quyền tuyên truyền, phổ biến kiến thức,

pháp luật về phòng, chống ma túy trong Nhân dân; vận động Nhân dân tham gia

phòng, chống ma túy và thực hiện các phong trào phòng, chống ma túy; phòng

ngừa, ngăn chặn người của tổ chức mình và mọi công dân vi phạm pháp luật về

phòng, chống ma túy; phối hợp với UBND các cấp, cơ quan có thẩm quyền vận

động người nghiện ma túy thực hiện biện pháp cai nghiện ma túy, điều trị

nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế Methadone; tham gia cảm

hóa, giáo dục, dạy nghề, tìm việc làm và giúp đỡ người sau cai nghiện ma túy

hòa nhập cộng đồng; phòng, chống tái nghiện.

5. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh

Chỉ đạo huyện Đoàn, thị Đoàn, thành Đoàn đẩy mạnh các hoạt động

phòng, chống ma túy bằng nhiều hình thức phong phú, có hiệu quả như: Tổ chức

tuyên truyền; ký cam kết Chi đoàn không có đoàn viên vi phạm về ma túy; phối

hợp nắm bắt, theo dõi, giúp đỡ, quản lý thanh thiếu niên có liên quan đến tệ nạn

và tội phạm về ma túy, thanh thiếu niên đang cai nghiện ma túy, sau cai nghiện

ma túy tái hòa nhập cộng đồng;…

6. Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh

Chỉ đạo Hội liên hiệp phụ nữ các cấp xây dựng, hướng dẫn, động viên

tích cực tham gia công tác phòng, chống ma túy, xây dựng và thực hiện hiệu quả

các mô hình như “Chi hội phụ nữ không tệ nạn ma túy”, “Phụ nữ không có

chồng, con nghiện ma túy”. Phối hợp với các cơ quan có liên quan rà soát, thống

kê và quản lý người nghiện, người nghi nghiện, người sử dụng, nghi sử dụng trái

phép chất ma túy, các điểm, tụ điểm, đối tượng bán lẻ ma túy.

5

7. Hội Nông dân tỉnh

- Chỉ đạo các cơ sở hội và hội viên tích cực tham gia công tác phòng,

chống ma túy, tổ chức cho hội viên ký cam kết không trồng cây có chứa chất ma

túy (cây cần sa); xây dựng mô hình “Chi, Tổ Hội nông dân không ma túy”.

- Tham gia vận động và giáo dục, quản lý người nghiện, người sử dụng

trái phép chất ma túy và quản lý sau cai nghiện trên địa bàn, nhất là quản lý

người nghiện, cai nghiện tự nguyện tại gia đình và cộng đồng; tư vấn, hỗ trợ cho

người nghiện học nghề, có việc làm, sống khỏe, sống có ích cho gia đình và xã hội.

8. Hội Cựu chiến binh tỉnh

Chỉ đạo hội viên phát huy vai trò của Cựu chiến binh và phân công trách

nhiệm cho từng hội viên tham gia phối hợp với các cơ quan liên quan đẩy mạnh

công tác phòng, chống tệ nạn và tội phạm về ma túy, quản lý người nghiện,

người sử dụng trái phép chất ma túy và người bị quản lý sau cai nghiện, phòng,

chống tái nghiện.

9. Các sở, ban, ngành có liên quan

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ chỉ đạo ngành dọc và tổ chức công tác

phòng, chống ma túy; tổ chức tuyên tuyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về

phòng, chống ma túy; phối hợp với các cơ quan liên quan tiến hành tổng rà soát,

thống kê người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy, người bị quản lý

sau cai nghiện, đấu tranh, triệt xóa điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy.

10. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Chỉ đạo lực lượng Công an cùng cấp chủ trì, phối hợp với ngành Y tế,

Lao động - Thương binh và Xã hội cấp huyện thống kê người nghiện ma túy;

tổng hợp, phân tích, đánh giá việc thống kê người nghiện ma túy trên địa bàn

quản lý, báo cáo theo đúng quy định.

- Giao nhiệm vụ cho các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc thẩm quyền

trên địa bàn cung cấp dịch vụ cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng.

- Tiếp nhận, đăng ký và công bố danh sách tổ chức, cá nhân đủ điều kiện

cung cấp dịch vụ cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng.

- Thông báo cho UBND cấp xã danh sách tổ chức, cá nhân cung cấp dịch

vụ cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng.

6

- Bố trí kinh phí hỗ trợ công tác cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình,

cộng đồng.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra công tác cai nghiện ma túy tự nguyện tại

gia đình, cộng đồng.

Nhận được Công văn này, các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai

thực hiện. Giao Công an tỉnh theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị trong việc

triển khai thực hiện; tổng hợp tình hình, kết quả, tham mưu xây dựng báo cáo

theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);

- V01, C04 - Bộ Công an;

- Thường trực Tỉnh ủy; (để báo cáo)

- Thường trực HĐND tỉnh;

- CT, Phó CT UBND tỉnh (đ/c Trương Công Thái);

- Phó CVP UBND tỉnh (đ/c Nguyễn Tiến Dũng);

- Các Phòng: TH, HCTC (QC45d);

- TTCN&CTTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, NC (w.10b).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trương Công Thái

		2025-01-14T09:39:00+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-14T10:24:10+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-14T10:24:13+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-14T10:24:57+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!